
   

 Università degli Studi di Ferrara 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 
UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 

 
Decreto Rettorale Rep. n. 853/2017 

      Prot. n.  51806         del 15/06/2017 
 

DD/SB/av 
 

IL RETTORE 
 
PREMESSO  che in data 31/12/2017 scadranno i contratti per la fornitura di riviste edite da 

case editrici italiane e straniere e servizi gestionali connessi per le biblioteche 
dell’Ateneo stipulati a seguito della sottoscrizione dell’accordo tra Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia, Bologna, Ferrara, Macerata, 
Politecnica delle Marche, Padova, Parma, Pavia, Perugia, Roma Tre, Sassari, 
Torino, Politecnico di Torino, Trieste, Udine, Urbino, Venezia, Verona,  
Fondazione Collegio San Carlo, Scuola Internazionale Superiore di Studi 
Avanzati SISSA, Azienda Ospedaliera di Bologna – Policlinico S. Orsola 
Malpighi, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona, finalizzato 
alla gestione associata della procedura di gara per tali forniture; 

 
VISTO  

- il D.Lgs.50/16 (Codice dei Contratti Pubblici) che disciplina le procedure 
di affidamento di contratti pubblici relativi a lavori forniture e servizi; 

 
- che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro, ai sensi dell’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 
(legge finanziaria 2007); 

 
ACCERTATO che sulle piattaforme di Intercent-ER e di Consip S.p.A. non sono presenti 

convenzioni - quadro di pari oggetto; 
 
PRESO ATTO della volontà dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia di non 

voler assumere nuovamente il ruolo di Centrale di Committenza della 
prossima gara; 

   
CONSIDERATO  che, a seguito di contatti intercorsi con diversi responsabili di Sistemi 

Bibliotecari di altri Atenei, è emerso l’orientamento a costituire un nuovo 
aggregato di dimensioni più ridotte rispetto a quello relativo alla precedente 
gara ma in grado di realizzare comunque economie di scala nella gestione di 
una nuova procedura aperta comunitaria prevista per legge; 

 
ACCERTATO che l’Università degli Studi di Padova si è resa disponibile ad assumere il 

ruolo di Centrale di Committenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, co. 1 
lett. i) e l) e 37 del D.lgs 50/2016, con l’ausilio anche di altre risorse umane 
esterne, in modo da suddividere ruoli ed impegni; 

 



CONSIDERATO: 
- che con nota Prot. 48256 del 31/05/2017 il Coordinatore della Ripartizione 

Biblioteche, dr.ssa Marina Contarini, ha chiesto di aderire al suddetto accordo 
stimando che tale adesione consentirà: 

- una razionalizzazione della spesa relativa alla procedura di gara; 
- l’ottenimento di condizioni economiche più vantaggiose rispetto a 

quelle conseguite attraverso una contrattazione individuale; 
- una maggiore garanzia di successo nella gestione dell’esecuzione del 

contratto e nella promozione di eventuali azioni legali; 
 

- che in data 01/06/2017 il Direttore Generale, ing. Giuseppe Galvan ha inviato 
all’Università degli Studi di Padova la lettera di intenti con cui l’Ateneo 
Ferrarese dà mandato alla suddetta università di assumere il ruolo di centrale 
di committenza per l’affidamento della fornitura in questione impegnandosi 
alla sottoscrizione dell’accordo finalizzato alla gestione associata della 
procedura di gara; 
 

- che la quota dovuta dall’Università degli Studi di Ferrara per la copertura 
delle spese di espletamento della gara è pari a € 12.200,00 IVA 22% 
compresa la quale graverà sulla voce del budget “Altri servizi” UA.0.AM.03 
Sede – SEFO del budget economico relativo all’anno 2017; 
 

- che la spesa presunta per la fornitura di riviste all’Ateneo ferrarese, per il 
triennio 2018-2020, è pari a € 1.553.960,00 IVA 4% compresa e graverà sulla 
voce del budget  “Materiale bibliografico – Sistema Bibliotecario di Ateneo” 
- UA.0.AM.05 Sede – Biblio, come di seguito indicato: 

- esercizio 2018: € 483.360,00 IVA compresa; 
- esercizio 2019: € 517.200,00 IVA compresa; 
- esercizio 2020: € 553.400,00 IVA compresa; 

 
- il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-2019 e, in 

particolare, il budget economico per gli anni 2017-2018-2019, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21/12/2016; 
 

- che il rapporto contrattuale avrà una durata superiore a quella prevista per il 
bilancio unico di ateneo di previsione triennale;  
 

- che è necessario nominare il direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), in 
possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui 
è nominato e privo di conflitti di interesse; 

 
- che l’Università degli Studi di Ferrara deve impegnarsi alla sottoscrizione del 

suddetto accordo entro il 15 giugno 2017; 
 

- che prima di tale data non sono previste sedute utili del Consiglio di 
Amministrazione; 
 

- dell’art.58 punto 1 lettera  f) dello Statuto dell’Università, in base al quale, 
per motivi di urgenza, con decreto del Rettore possono essere emanati i 
provvedimenti di competenza degli organi collegiali di governo 
sottoponendoli a successiva ratifica; 

 
VALUTATO che contestualmente alla ratifica del presente decreto verrà sottoposto ad 

approvazione anche il testo definitivo dell’accordo attualmente in fase di 
perfezionamento; 

 
DECRETA 



 
 

- di autorizzare: 
 

- la sottoscrizione dell’accordo tra Atenei finalizzato alla gestione associata di una procedura 
aperta comunitaria avente ad oggetto la fornitura di riviste edite da case editrici italiane e 
straniere, comprensiva di servizi gestionali connessi, per le biblioteche delle Università 
aderenti, per il triennio 2018-2020;  
 

- l’imputazione alla voce del budget “Altri servizi” UA.0.AM.03 Sede – SEFO del budget 
economico dell’esercizio 2017 della quota dovuta dall’Università di Ferrara per la copertura 
delle spese di espletamento della gara, pari a € 12.200,00 IVA compresa; 
 

- l’imputazione alla voce del budget “Materiale bibliografico – Sistema Bibliotecario di 
Ateneo” UA.0.AM.05 Sede – Biblio del budget economico per il costo presunto relativo alla 
fornitura in questione per gli anni 2018 e 2019, come di seguito specificato: 

- esercizio 2018: € 483.360,00 IVA compresa; 
- esercizio 2019: € 517.200,00 IVA compresa; 

 
- di dare mandato al Direttore Generale di tenere obbligatoriamente conto, in sede di 

redazione del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale degli esercizi futuri, 
della spesa non rientrante nelle previsioni del triennio 2017-2019; 

 
- di nominare la dr.ssa Lidia Bonini direttore dell’esecuzione del contratto in quanto in 

possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata e 
priva di conflitti di interesse; 

 
- di ratificare il presente decreto nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 

 
 

F.TO 
 

IL RETTORE 
(prof. Giorgio Zauli) 

 
Pubblicato il 17/07/2017 

 


